PROJETO DE LEI Nº 055, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016.

Altera o inciso III e acresce inciso IV no art 1º da Lei 1.953 de 29 de novembro de 2016, Autoriza o Poder Executivo realizar a obra de melhoria que menciona e dá outras providências.

Art. 1º Altera o inciso III e acresce inciso IV no art 1º da Lei 1.953 de 29 de novembro de 2016, Autoriza o Poder Executivo realizar a obra de melhoria que menciona e dá outras providências.
........
“III – A realização de pavimentação com pedras irregulares de basalto e outras no loteamento popular Novo Horizonte na rua Otávio Francisco Panazzolo, no trecho entre as ruas Martin Schwidercke e Emílio Wunsch; Rua Martin Schwiderke no trecho entre as ruas Otávio Francisco Panazzolo e Arnoldo Hintz; Travessa Balduino Kronbauer no trecho  ente as ruas Otávio Francisco Panazzolo e Arnoldo Hintz; Rua Emilio Wünsch no trecho entre as ruas Otávio Francisco Panazzolo e Arnoldo Hintz. A realização de passeio público, na largura de 2,50 m lado sul da Rua Martin Schwidercke, e na largura de 1,50 m para ambos os lados da Rua Otávio Francisco Panazzolo, ambos os lados da Travessa João Balduíno Kronbauer e o lado norte da Rua Emílio Wüsch.”
IV - A realização de pavimentação com pedras irregulares de basalto, na rua Otávio  Francisco Panazzolo, no trecho entre as ruas Alfredo Steglich Sobrinho e Martin Schwirderke.
........
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros,  08 de dezembro de 2016.

 Prefeito

 Coronel Barros, 08 de dezembro de 2016.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para a apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, trata de autorização legislativa para Altera o inciso III e acresce inciso IV no art 1º da Lei 1.953 de 29 de novembro de 2016, Autoriza o Poder Executivo realizar a obra de melhoria que menciona e dá outras providências.

Considerando que ocorreu um equivoco na descrição do trecho entre as ruas Felipe Marcks e Emilio Wünsch, onde o correto seria entre os “trecho entre a rua Alfredo Steglich Sobrinho e Emilio Wünsch”;
Considerando, que ocorreu uma supressão ao contrato no trecho mencionado na lei, desta forma se faz necessária à alteração para a devida cobrança da contribuição de melhoria do contribuinte de forma correta;

Considerando que ocorreu uma alteração na redação do inciso III para um melhor entendimento, pois este trecho não incidirá a cobrança de melhoria por estar enquadrada nos art. 90 e 91 do código tributário;

Considerando que o trecho compreendido erroneamente na lei no inciso III,  e por se tratar de trecho a sofrer cobrança de melhoria , decidiu-se em acrescer no inciso IV, para um melhor entendimento do setor tributário, justificamos o presente projeto de Lei e a urgência solicitada.

Sênio Reinoldo Kirst,

         Prefeito